SECUNDĀ RHENI T A B V L A.

Continet h̄c tabula Marcam Badensem, Vuasgoiā, Vuestricham, ditionem principis Palatini, &c. Thermæ Badenses, ubi Mar- chio ipse residere solet, inuentæ dicuntur tempore Antonini impe- ratoris, circa annum Christi 126. Otto autē tertius imperator, lon- ge postea erexit circumiacentem regionem in Marcam, additis oppidis ali- quo, præcipue Stolhofen & Etlingen, quæ antea fuerunt abbatis Vuissenbur- gensis. Fridericus uero secundus, cum defecisset comitatus Kreichgoensis, adiecit Durlacum & Heidelsheim, Porrd Rastet & Cuppenheim acceſſerūt ex ditione Eberstein, sicut Phortzen & Cell ex ducatu Sueuico. Nouissime acceſſerunt regiones Hochberg & Rœtelen.

P A L A T I N A T V S.

Fuerunt olim multi & uarij comites Palatini, nempe palatini à Vuitteſpach, palatini à Thubingen, palatini à Schiern & palatini à Reno, quorum omni- um ſucceffiones iam dudum defecerunt, præter Palatinorum Rhenenium, ſed qui & ipli ſepe defecerunt, & hodie quidem nulla nominis eorum extaret memoria, niſi electionis dignitas principatum illum ſuſtinuiffet. Primus pala- tinus comes & elector (eos enim qui fuerūt ante Ottонem tertium hic omitti- mus) fuit Henricus appellatus, cui ſucceffit priuignus eius Sifridus, pater san- ctæ Kunegundis. Nam ſcribunt, quidam, memoratum Henricum uxorem du- xiſſe, relictam principis Brabantini, & filio eius Sifrido tradidiffe Palatinatum. Sifridus reliquit duos filios, Ezelinum & Conradum. Qui cum ſine hæ- rede deceſſilſent, Henricus dux Saxoniæ & dux Bauariæ, cognominatus ſu- perbus, adeptus palatinatum, ob ſuperbiā ſuam à Friderico primo anno 1180. turus hac dignitate priuatus eſt, tradidiſſe imperator palatinatum fratri ſuo Cōrado, duci Sueuie, qui et postea anno Christi 1204. ſepultus fuit prope Hei- delbergum in monaſterio Schœnawensi. Hic Conradus reliquit unicam fi- liam, Agnetem nomine, quam duxit uxorem Henricus dux Saxoniæ, filius Henrici ſuperbi, factusq; eſt per eam comes Palatinus. Et cum iſte Henricus aliam ſobolem præter filiam Gertrudem non haberet, translatus fuit per eam palatinatus ad Ottонem ducem Bauariæ & comitem à Schiern, cui matrimo- nialiter fuit iuncta, anno ſcilicet Christi 1225. Huic ſucceffit in utroq; principa- tu filius eius Ludouicus, qui & ipſe filium Ludouicum nomine, utriuſq; prin- cipatus hæredem reliquit. Et hic Ludouicus duos habuit filios, Ludouicum, qui ducatum Bauarię retinuit, & Rudolfum, qui partem aliquam in Bauarię cum palatinatu poſſedit. Et ab eo tempore uſq; in hodiernum diem Bauarię ducatus ſequeſtratus fuit à palatinatu, tam & ſi tituli nō fuerint discreti. A me- morato enim Rudolfo progeniti ſunt omnes principes palatini, qui hodie ex- tant. Et licet ipſe Rudolfus per fratrem ſuum Ludouicum imperatore & du- cem Bauarię pulſus fuerit à palatinatu, eo quod ſuffragium ſuum in electione non dediſſet ei, filij tamen eius ob id non fuerunt ſpoliati ditione patris, ſed ſuccefferunt ei Rudolfus & Rupertus, tertius uero Adolfs nomine, licet fu- erit ſecundo natus, cefſit tamen post premaſuram mortem Rudolfi primo- geniti Ruperto, quod is prudentior & regimini aptior eſſet. Hic Rupertus anno Christi 1346. iſtituit in Heidelbergensi oppido ſtudium uniuersale. Et cum nec ipſe nec Rudolfus prolem maſculam relinqueret, factus eſt poſt mor- tem eius princeps elector Rupertus Adolfs fratris filius; qui ducens uxorem filiam